solus obtinuit, Mastanabale et Gulussa, fratribus, morbo absumtis. Is Adherbalem et Hiempsalem ex sese genuit; Jugurthamque, Mastanabalis fratris filium, quem Masinissa, quod ortus ex concubina erat, privatam reliquerat<sup>1</sup>, eodem cultu, quo liberos suos, domi<sup>2</sup> habuit.

VI. Qui ubi primum adolevit, pollens viribus, decora facie, sed multo maxime ingenio validus, non se luxu<sup>3</sup>, neque inertiae corrumpendum dedit; sed, uti mos gentis illius est, equitare, jaculari, cursu cum æqualibus certare: et, cum omnes gloria anteiret, omnibus tamen carus esse: ad hoc, pleraque tempora in venando agere, leonem atque alias feras primus, aut in primis ferire: plurimum facere, minimum ipse de se loqui. Quibus rebus Micipsa tametsi initio lætus fuerat, existimans virtutem Jugurthæ regno suo gloriæ fore; tamen, postquam hominem adolescentem, exacta sua ætate et parvis liberis<sup>4</sup>, magis magisque crescere intelligit, vehementer negotio permotus, multa

made him by the Romans reverted to the republic, and his son Micipsa retained authority only in his patrimonial possessions.

<sup>1</sup> *Dereliquerat*. So Kritz on the authority of the MSS. for the simple *reliquerat*. The preposition *de* conveys a notion of contemptuous abandonment.

<sup>2</sup> *Domi*; implying, *in domum suam ascitum*; "adopted into his own family."

<sup>3</sup> *Luxu*: the dat. case. This use

of *u* for *ui* is confined, according to Priscian, vii. 18, to poetry; and adopted for the convenience of metre. Julius Cæsar, however, according to Gellius, *N.A.*, iv. 16, considered it the true form of the termination. In the MSS. of Sallust it occurs frequently, but not always.

<sup>4</sup> *Exacta sua ætate et parvis liberis*, "being himself old and his children still young;" *exigere vitam, ætatem*: to bring life to a close.

cum animo suo volvebat<sup>1</sup>. Terrebat natura mortali-um, avida imperii, et præceps ad explendam animi cupidinem: præterea opportunitas suæque et liberorum ætatis, quæ etiam mediocres viros spe prædæ transversos agit<sup>2</sup>: ad hoc, studia Numidarum in Jugurtham accensa<sup>3</sup>; ex quibus, si talem virum dolis interfecisset, ne qua seditio, aut bellum oriretur, anxius erat.

VII. His difficultatibus circumventus<sup>4</sup>, ubi videt, neque per vim, neque insidiis, opprimi posse hominem tam acceptum<sup>5</sup> popularibus; quod erat Jugurtha manu promptus et adpetens gloriæ militaris, statuit eum objectare periculis, et eo modo fortunam tentare. Igitur, bello Numantino<sup>6</sup>, Micipsa, cum populo Romano equitum atque peditum auxilia mitteret, sperans, vel ostentando virtutem, vel hostium sævitia<sup>7</sup>, facile eum occasurum, præfecit Numidis quos in His-